Копия УИД: 16RS0017-01-2023-000449-85

дело №1-53/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 июня 2023 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хузиной Э.Х.,

при секретаре Грачевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

потерпевшей ФИО1.,

подсудимого ФИО7, 

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №348738,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, неработающего, военнообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. Постановлением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ продлен испытательный срок на 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в салоне автомобиля марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, проезжая у 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны третьих лиц и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из правого кармана спортивной кофты, надетой на ФИО1, денежные средства в сумме 1400 рублей. 

С похищенным ФИО7 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб на сумму 1400 рублей.

В судебном заседании ФИО7 вину в совершении преступления признал. Суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил у ФИО1 из правого кармана спортивной кофты, надетой на ней, денежные средства в сумме 1400 рублей, которые в последующем были у него изъяты участковым ФИО3 

Виновность ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (л.д.76-79) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что проживает с сожителем ФИО4, официально нигде не работает. ФИО7 является ее старшим братом, который в настоящее время проживает недалеко от ее места жительства по адресу: 

<

адрес>. Конфликтов у нее с Д. почти не бывает, он постоянно приходит к ней в гости. Д. в настоящее время официального места работы не имеет, перебивается временными заработками. ДД.ММ.ГГГГ утром к ней зашел ФИО7, затем приехали знакомые ФИО5 и ФИО2 на автомашине последнего. Она продала ФИО5 свой сотовый телефон за 3000 рублей, после чего они все вместе на автомобиле поехали в магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для совершения покупок. Она взяла денежные средства в сумме 3000 рублей, из которых 2 купюры достоинством по 1000 рублей, 3 купюры по 200 рублей, и 4 купюры по 100 рублей. Д. сидел справа от нее на заднем сидении. В магазине она купила водку «

<

данные изъяты>», стоимостью 332 рубля, пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 118 рублей, одну бутылку лимонада, стоимостью 25 рублей и одноразовые пластиковые стаканчики. Покупка обошлась в 478 рублей. Для оплаты она передала продавцу купюру достоинством 1000 рублей и получила сдачу 522 рубля, то есть одну купюру по 500 рублей и 22 рубля монетами. Сдачу убрала к остальным деньгам в правый карман своей спортивной кофты. Карман спортивной кофты глубокий без замка. После совершения покупок, они поехали к ее дому через 

<

адрес>. Она также с Д. сидела на заднем сидении, он справа от нее. Дорога в селе грунтовая, и имеются небольшие углубления, и поэтому когда ехали, машину качало. Д. сидел очень близко к ней, а пакет с покупками она держала в руках. Не доезжая до ее дома, остановились и в автомобиле распили приобретенное спиртное с Д. и ФИО5. После чего она решила еще купить водки и, находясь в салоне автомобиля, засунула руку в карман своей спортивной кофты с деньгами, чтобы отсчитать нужную сумму. Достав деньги из кармана, она увидела, что там осталось всего лишь 1100 рублей, 4 купюры достоинством по 100 рублей и 1 купюра 200 рублей, и сдача полученная после покупки из магазина 500 рублей с монетами. Не хватало 1400 рублей, купюрами 1 000 рублей и 2 по 200 рублей. Какая сумма денег у нее оставалась в кармане спортивной кофты после совершения покупки в магазине и какие были купюры, она знает точно. Об этом она сообщила Д., ФИО5 и ФИО2. Потом с ФИО2 посмотрели салон автомобиля, но денег там не было. После чего она поняла, что деньги мог забрать только Д., так как она сидела с ним на заднем сидении и в момент, когда ехали с магазина домой, почувствовала его руку в области кармана кофты, но не придала этому внимания, так как подумала, что из-за того что дорога неровная, и машину покачивало, Д. случайно задел ее, не обратив внимание на свой карман. Деньги выпасть не могли, так как карман кофты глубокий. В другие карманы одежды деньги не перекладывала, все денежные средства находились в правом кармане спортивной кофты. Поняв, что только Д. мог взять ее деньги, она просила вернуть ей деньги. Д. отрицал, показал ей карманы брюк, но денег там не было. Карманы куртки он показывать не стал, просто развернулся и ушел. В этот момент она поняла, что деньги у Д.. Думала, что он одумается и вернет ей денежные средства, однако Д. не вернулся. К этому времени ФИО5 с ФИО2 уже уехали. Затем она позвонила и сообщила о случившемся участковому. В тот же день ей стало известно, что Д. действительно похитил из ее кармана спортивной кофты денежные средства 1400 рублей, 1 купюрой по 1000 рублей и 2 купюры по 200 рублей, когда проезжали на машине ФИО2 у 

<

адрес>. Данные денежные средства ФИО3 у Д. изъял. Ей точно известно, что это были именно ее денежные средства, так как Д. официально не работает, постоянного дохода не имеет, денег у него почти никогда не бывает. Утром ДД.ММ.ГГГГ дома Д. жаловался на отсутствие денег. Материальный ущерб в сумме 1400 рублей является для нее незначительным, денежные средства ей полностью возвращены, претензий к ФИО7 не имеет. Ее брат ФИО7 перед ней извинился, она его простила. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования (л.д.106-108) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что в его пользовании имеется автомобиль марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 часов он встретился с ФИО5, после чего они на его автомобиле поехали домой к ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО5 он понял, что последний собирался купить у ФИО1 сотовый телефон. Когда подъехали, ФИО1 вышла из дома вместе с братом – ФИО7. Затем вчетвером после 8 часов по предложению ФИО1 поехали в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, чтобы приобрести спиртные напитки. В магазин ФИО1 зашла сама и вынесла оттуда бутылку водки «

<

данные изъяты>» 0,5 литра, пачку сигарет, лимонад 0,5 литра и одноразовые пластиковые стаканчики. После этого вчетвером поехали обратно к дому ФИО1. Когда ехали обратно, ФИО1 так же сидела на заднем сиденье вместе с братом Д., который сидел справа от нее. Доехав к дому ФИО1, ФИО5, Д. и ФИО1, в его машине втроем распили водку. После ФИО1 предложила еще сходить и купить водки и, засунув руку в карман своей спортивной кофты, достала денежные средства, посчитала и сообщила, что не хватает денег в сумме 1400 рублей. Они сначала посмотрели в салоне автомобиля, но денег там не было. ФИО1 начала выражать Д. недовольство и требовать у Д. вернуть ей деньги, говорила ему, что он сидел рядом с ней, и в правом кармане кофты у нее находились деньги. По Д. было видно, что он испугался и начал говорить, что не брал у нее денег. Однако ФИО1 настаивала на том, чтобы Д. показал ей карманы. После чего Д. показал ей карманы брюк, денег там не было. Потом ФИО1 потребовала, чтобы Д. показал ей карманы куртки. Д. не стал показывать карманы своей куртки, сказал ФИО1, чтобы она поискала у себя в карманах, развернулся и ушел. Далее ФИО1 начала звонить в полицию. Он с ФИО5 потом уехали по домам, оставив ФИО1. Ни он, ни ФИО5 денег у ФИО1 не брали и физически этого сделать не могли, так как в машине ехали на передних сидениях. Деньги у ФИО1 из кармана действительно мог взять только Д., потому что они на заднем сиденье ехали только вдвоем.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (л.д.103-105) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов в принадлежащем ей магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 купила одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литров, стоимостью 332 рубля, одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 118 рублей, одну бутылку лимонада, стоимостью 25 рублей и 3 одноразовых стаканчика, стоимостью 1 рубль каждый, на общую сумму в 478 рублей. Из кармана спортивной кофты ФИО1 достала денежные средства - несколько купюр, которые были по 100 рублей, 200 рублей и 1000 рублей. Одну купюру достоинством 1000 рублей ФИО1 передала ей для оплаты за приобретаемый товар. После оплаты она ФИО1 отдала сдачу в размере 522 рубля - одной купюрой по 500 рублей и 22 рубля монетами, после чего ФИО1 положила деньги в карман кофты и вышла из магазина. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования (л.д.39-41) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что он является участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кукморскому району. ДД.ММ.ГГГГ находился на службе в участковом пункте полиции 

<

адрес>. Около 08.55 часов поступило сообщение о краже у ФИО1 денежных средств в сумме 1400 рублей. Возле 

<

адрес> он встретил ФИО7, у которого им были изъяты денежные средства в сумме 1400 рублей купюрами 1000 рублей и две купюры по 200 рублей. При том какого-либо давления не оказывалось.

Кроме того, судом были исследованы следующие доказательства:

Протокол изъятия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 добровольно выдал денежные средства в сумме 1400 рублей, имеющих значение для уголовного дела. (л.д.13-14)

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором объектом осмотра является участок местности расположенный на расстоянии 110 метров к северу от 

<

адрес>, являющийся местом обнаружения ФИО1 пропажи денежных средств в сумме 1400 рублей. (л.д.15-18)

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором объектом осмотра является участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, являющийся местом совершения кражи денежных средств в сумме 1400 рублей ФИО7 из кармана спортивной кофты ФИО1 (л.д.19-23)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 добровольно выдал денежные средства в сумме 1400 рублей, изъятые им у ФИО7, имеющие значение для уголовного дела. (л.д.43-44)

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1400 рублей, имеющие значение для уголовного дела. (л.д.45-47)

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО7 наглядно продемонстрировал обстоятельства совершения им преступления. В ходе проведения следственного действия, подозреваемый ФИО7 показал, как он ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, проезжая у 

<

адрес>, тайно похитил из правого кармана спортивной кофты, надетой на ФИО1, денежные средства в сумме 1400 рублей, и положил их в свой карман куртки. Далее, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 110 метров к северу от 

<

адрес>, ФИО2 припарковал свой автомобиль марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, где распили приобретенное ФИО1 спиртное. После распития спиртного, ФИО1 обнаружила пропажу денежных средств в салоне вышеуказанного автомобиля, однако ФИО7 отрицая факт кражи, ушел в сторону 

<

адрес>. (л.д.64-73)

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО1 наглядно продемонстрировала обстоятельства обнаружения ею пропажи денежных средств. После приобретения спиртного в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 поехали на территорию дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом на переднем пассажирском сидении сидел ФИО5, на заднем пассажирском сидении с правой стороны сидел ФИО7, с левой стороны – ФИО1 Находясь на расстоянии 110 метров к северу от 

<

адрес>, распив спиртное в салоне автомобиля марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, ФИО1 обнаружила пропажу денежных средств в сумме 1400 рублей. После обнаружения пропажи денежных средств в правом кармане спортивной кофты ФИО1, подозревая в краже ФИО7, попросила его выйти из автомобиля и вывернуть карманы. Однако ФИО7 показал ей карманы брюк, а карман куртки показать отказался и ушел. (л.д.83-89)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдала свою спортивную кофту, с правого кармана которой было совершено хищение денежных средств в сумме 1400 рублей, имеющую значение для уголовного дела. (л.д.91-93)

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена спортивная кофта, принадлежащая ФИО1, имеющая значение для уголовного дела. (л.д.94-98)

Телефонное сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в 09:00 часов УУП отдела МВД России по Кукморскому району ФИО3 сообщил, что неизвестный у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, похитил денежные средства в сумме 1400 рублей. (л.д.5)

Заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО7, который ДД.ММ.ГГГГ из кармана ее кофты похитил денежные средства в сумме 1400 рублей. (л.д.6)

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО7 виновным в совершении указанного выше преступления.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд действия ФИО7 квалифицирует по пункту «г» части 2 статьи 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшей.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ при определении подсудимому ФИО7 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО7 ранее судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства ст.УУП отдела МВД России по Кукморскому району и главой сельского поселения характеризуется отрицательно. 

В силу статьи 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, позицию потерпевшей ФИО1, не настаивавшей на строгом наказании, добровольное возмещение материального ущерба, низкое материальное положение подсудимого, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 158 УК РФ, на менее тяжкую, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает положения части первой статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО7 наказание в виде лишения свободы условно.

Наказание, назначенное ФИО7 приговором Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит самостоятельному исполнению. 

Процессуальные издержки по делу, с учетом материального положения подсудимого, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; возложить обязанность не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в сумме 1400 рублей, спортивную кофту, возвращенные законному владельцу ФИО1, оставить у нее же.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья Хузина Э.Х.